

Wychodzi codziennie w dwóch wydaniach:

dla Lwowa o godz. 3. popołudniu,  
dla prowincji o godz. 5. wieczorem.

W dni świąteczne zaś dla Lwowa o godzinie  
12 w południe, dla prowincji o 5 wieczorem.

W niedziele nie wychodzi.

PRZEDPŁATA WYNOŚI

z przesyłką pocztową

miesięcznie zlr. 2.— kwartalnie zlr. 6.—  
(połowa zlr. 1.10) (połowa zlr. 3.30)

Za granicę kwartalnie zlr. 7.50.

Numer pojedynczy kosztuje 10 ct.

Lwów d. 17. września.

Rosja zdaje się być nie bardzo zadowolona z zapowiedzianych podróży cesarza Franciszka Józefa na Śląsk pruski i cesarza Wilhelma do Wiednia. Swoją drogą urzędowe *Nowoje Wremia* stara się pokryć to niezadowolone kłamliwym prawdopodobnie twierdzeniem, że Rosja zapowiedzianymi podróżami monarchów ani trochę nie jest zaniepokojona. „W naszych politycznych kołach — są słowa rosyjskiego organu urzędowego — panuje obecnie przekonanie, że nawet w tym, nie bardzo zresztą prawdopodobnym wypadku, gdyby cesarz Wilhelm był skłonny do rzeczywistego, skutecznego poparcia anstro-węgierskich przyjaciół Rosji, plany ich nie byłyby nierzeczywiste: pozycja bowiem naszego rządu wobec kwestji bałkańskiej jest zupełnie niezachwiana. O europejskiej wojnie nie ma ani mowy tak długo, dopóki Rosja nie będzie zmuszona pozwolić na to, by istotnie wybuchła. Wszyscy jednak wiedzą bardzo dobrze, że Rosja jest przygotowana na każdy wypadek, sama atoli nie wystąpi prowokacyjnie”. Jeremiady te rosyjskiego pisma potwierdzają tylko fakt, że Rosja odezwa swoją bezsilność wobec siły trójprzymierza.

W szeregu odkryć „Coulisses du Boulangisme” pojawił się jeszcze jeden nader ciekawy artykuł, malujący stosunek Boulanger'a do rojalistów i katolików. Zajmuje się ten artykuł sporami, jakie powstały między jenerałem a rojalistami w czasie wyborów w Charente i Ardennach w roku 1888, a zarazem podaje nam, jaką rolę w tem odegrali katolicy. Mermeix opowiada, że gdy raz jenerał wystąpił opinie, dał Dillon rojalistom radę, aby go zmusili do kapitulacji, wstrzymując wypłatę subsydjów. Innym znowu razem zapewniał Dillon księżnę Urę, że na Boulanger'a można się całkiem spuścić. „Gdyby jednak nie dotrzymał słowa — dodał Dillon — to wie o tem dobrze, żeby mu za to głowę rozpalali.” Po zwycięstwie w wyborach paryskich z 27. stycznia przyszło do ponownego starcia między właściwymi bułanzystami a rojalistami. Pierwsi chcieli odrzuć skoczność i rząd jednym „szczęściem” obalić, monarchistów zaś dążyć do zmiany rządu drogą legalną i całą nadzieję pokładali w wyniku wyborów w roku 1890. Nadzieje rojalistów szły tak daleko i tak się im wydawały nieomyślnymi, że zastanawiano się już w ich obozie nad sprawą bezkrólewnia. Księżna d'Uzès, Artur Meyer i Mackan byli za tem, aby Boulanger tymczasowo sprawował rząd. Inni, jak de Mun, de Breteuil i Martimprey mniej mu ufali, sądząc, że byłoby nierozsądnie choćby tylko na rok jeden nadać Boulangerowi tak wielkie znaczenie. Wykonanie władzy mogłoby mu zaszkodzić, nie trzeba więc oddawać mu jej w ręce.

Rolę, jaką katolicy w całej awanturze bułanzerskiej odegrali, tak przedstawia p. Mermeix: Duchowieństwo wyższych stopni po wsiach już z samej opozycji przeciw republice sprzyjało Boulangerowi. Jenerał jednak, który swego czasu wypowiedział znany frazes o „proboszczu z tor-nistrą”, dopiero po swoim wykreśleniu z szeregu armii zaczął się zbliżać do stronnictwa katolickiego. Owa sławna mowa, wypowiedziana w Tours, w której kreślił obraz przyszłej republiki tolerancji i poszanowującej wolność sumienia, przedłożył on przed wyjawieniem jej biskupowi w Angers, Freppelowi, który od bułanzystów zażądał, na wypadek powodzenia ich zamysłów politycznych, oddzielenia kościoła od państwa i zwrocenia dóbr kościelnych. Naquet odpowiedział na te żądania, że urzędy i urzędnicy ich mogłoby być dokonaniem tylko na podstawie odwołania się do całego narodu. Koniec końców, mowa w Tours była podwodem przyłączenia się Boulanger'a do stronnictwa katolickiego.

Publikacja bułanzystowskich odkryć nie o była się bez komicznego epizodu. Liga „emancypacji kobiet” udzieliła w ubiegły czwartek surowej nagany pani Leverin, autorce kilku artyku-

GRABARZE.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA  
oparta na tle stosunków galicyjskich.

Napisał  
VERAX.

(Ciąg dalszy).

Syn ojca słuchając, był nie tyle wzruszony, co niewysłowioną czcią dla niego przejęty. Widział przed sobą nie tego, przed którym miał drzeć, lecz przyjaciela, który choć cierpił głęboko, ani się miewał, ani gniewał, tylko dla własnego jego dobra przemawiał mu do serca i w rozum. Stanisław chciał już usta otworzyć i wypowiedzieć słowo sakramentalne, ojciec atoli, zamiar jego odgadując, rzekł dobitnie:

— Dobrze się wpięram namysł, synu, nim dasz przyrzeczenie, którego ci złożyć nie wolno! Wolisz powiedzieć: Ojcie! Jam słaby, ja nie wiem, żałaj danego słowa potrafiłbym dotrzymać, wolisz dalej błądzić i mnie widzieć na marach. Nie żębym ja był kiedyś zmuszonym zawołać: To nie moja krew! To nie mój syn! To nie Teczyński!... Gdybyś miał kiedyś zapomnieć o słowie szlachectwie, które jest tem samem dla nas, czem dla innych przysięga na ewangelję, zaisztł stokroćbym wolał, by na tobie ród nasz zgasił na wieki, wolałbym cię opłakać, niż się na twój widok rumieniść. Wyrzyj to sobie synu głęboko w pamięci, bo ojciec ci to mówi w cztery oczy, nie przed światem dla marnego popisu, a jeno w obliczu tego Boga, który sam jeden nas słyszy. Cóż, Stanisławie, przysięgniesz na twój honor, że długów więcej nie będziesz robił?

— Przysięgam! — syn zawołał, ojcu do nóg się rzucając.

łów przeciw Mermeixowi, za to, że wskutek jej wystąpienia wyzwał Labruyere na pojedynkę Mermeixa, co według nich jest poniżeniem godności kobiecej, gdyż obowiązkiem pani Leverin było stanąć obojętnie do walki z zaczepionym przez nią autorem „Coulisses du Boulangisme.”

Telegram doniósł już wczoraj o ustąpieniu ministra włoskiego skarbu Seim-smit-Dody. Minister po zapytaniu Crispiego, czy tenże podziela stanowisko, jakie dzienniki oficjalne przeciw niemu zajęły, i po odpowiedzi tegoż, iż wprawdzie nie pochwała gwałtownej formy, ale zgadza się z treścią zarzutów — przesłał wprost królowi podanie o dymisję. Z dzienników wynika, iż bankiet w Udine był bezpośrednio powodem dymisji, lecz istotnej przyczyną tejże szukać należy w niepomyślnej sytuacji finansowej Włoch. *Opinione* żąda, aby ustąpił także minister rolnictwa Miceli (ze starą lewicą) i żeby gabinet w ten sposób był bardziej jednolitym co do swoich zapatrywań politycznych.

Portugalski parlament rozpoczął obrady, które toczyć się będą wśród nader trudnych okoliczności, stworzonych wzburzeniem ludu, które objawiła się w całym kraju wskutek upokorzenia, jakiego doznała Portugalia ze strony Anglii w sprawach kolonialnych. Ale okrzyk „precz z Anglią” był tylko przyzwyczajką do innego hasła: „Niech żyje republika”. Prądy i namietności, które się dotychczas kryły za zamkniętymi drzwiami, lub conajwyżej objawiały na zgromadzeniach, burzliwym strumieniem wylały się teraz na ulicę, powodując krwawe starcia wojsk królewskich z republikanami w Lisbonie i Oporto. Zaczyna więc brać górę kierunek nieprzychylny obecnemu rządowi a sprawy zaszły tak daleko, że nie łatwo będzie usunąć obecne wzburzenie. Trudność położenia zwiększa jeszcze choroba króla. Dwudziestosiemioletni Dom Carlos, zaziębłszy się na polowaniu, już od 30 sierpnia leży dręczony febrą. Rozmaita brzmia wiadomości o przebiegu choroby, ogółem wzięwszy, są one niepomyślne i bardzo być może, że nastąpi zmiana panującego. Ale następcę tronu liczy dopiero lat trzy; z natury rzeczy w takim razie konieczną była dwojgaletnia rejecja, a już teraz powstają spory, komu ją powierzyć należy. Według prawa, powinien ją sprawować w imieniu małoletniego bratanka księcia Oporto, brat króla, większość jednak monarchistycznych dzienników jest za potwierzeniem rejeccji królowej Marii Amalii, dla liczących jej stosunków rodzinnych, gdyż jako córka hrabiego Parryza spokrewniona jest z księciem Montpensier, a z rodziną królewską w Hiszpanii łączy ją bliskie pokrewieństwo. Ale znowu sprawa rejeccji nieprzebrała zbyt poważnych rozmiarów na wypadek opróżnienia tronu; o wiele ważniejszem jest pytanie, czyby w danym wypadku mógł kto w ogóle za siąść na tronie.

Sprawozdawca *Timesa*, o połączonej na lądzie i na morzu ćwiczeniach niemieckiej marynarki na brzegach Szwecji, pisze co następuje: „Szybkość, z jaką okręty eskadry wykonywały dawane sygnałami rozkazy cesarza, i sposób wykonywania wszelkich ruchów wzbudziły podziw wszystkich zagranicznych krytyków. Wszyscy zgodzili się na jeden sąd tak o bzdziach torpedowych, jak o wykształceniu, bystrości sądu i werwie młodych oficerów marynarki, a mianowicie na to, że te łódzkie są lepsze od angielskich i że również dobrych oficerów mało posiadają marynarki innych państw, a lepszych wcale nie”. O tak zwanych „formacjach normalnych” były zaś różne sądy. Sprawozdawca *Timesa* sądzi, że sędziowie niedostatecznie uwzględnili wyniki współdziałania floty, natomiast nie zadowolony był wcale strzelania z wielkich armat. Angielski rzeczoznawca reasumuje sąd swój jak następuje: „Wogóle doszła już młoda marynarka niemiecka do dość wysokiego stopnia doskonałości. Personal nie jest może tak wprawny jak nasz, i nie posiada tak doświadczonych marynarzy. Oficerowie zasługują natomiast na jak

największe pochwały. Chociaż obojętnie codziennie z wszystkimi prawie krytykami zagranicznymi, nie usłyszałem ani jednego nieprzychylnego słowa o sposobie wykonywania obowiązków przez oficerów”. — Sąd ten kompetentny angielski o młodej marynarce niemieckiej zasługuje i ze względu politycznych na uwagę kół szerszych.

Ciekawa wiadomość nadeszła z Zanzibaru, zamieszczona u nas już pokrótce. Wiadomo, że tamtejszy sultan wydał dekret przeciw niewolnictwu. Ale teraz donoszą, że reprezentant niemiecki w Bagamoyo wydał obwieszczenie sprzeciwiające się dekretowi sultana, a dowalające na handel niewolnikami tam i w sąsiedztwie. Tylko wywóz niewolników jest niedozwolony. Arabom wolno wiewolnić niewolników chwytając powtórnie. Wśród Arabów rozporządzenie to wywołało wielką radość, a handel niewolnikami odbywa się w Bagamoyo publicznie pod okiem niemieckich urzędników. Jak slychać, krok ten ze strony niemieckiej ma za cel ściganie bogatych Arabów do okręgów nadbrzeżnych. W europejskich kołach politycznych powszechnie się utrzymuje przypuszczenie, że rząd niemiecki zniechęca do rozporządzenia. Powaga sultana Zanzibaru ucierpiała bardzo wskutek tego zajścia.

Korespondencje „Gaz. Narod.”

Wiedeń d. 15. września.  
(Drogi wodne i powódzie. — 60 milionów straconych. — Przygotowania na przyjęcie cesarza niemieckiego).

Z gazet tutejszych znikła wprawdzie zło-wroga rubryka „powódzie”, ale kłeski w ostatnich tygodniach rządzone przez wylewy, przypominały interesowanemu sferom, jak mało robi się dla regulacji wodnej. Tutejsza Izba handlowa zamierza zwrócić uwagę rządu na swój memoriał z r. 1885, w którym podnosiła, że jeden do dwóch milionów rocznie rozdzielanych na regulację wodną w całej monarchii, ogółem zaś od roku 1860 do 1888 około 60 mil. są wprost zmarnowanym kapitałem, gdyż roboty przy tak drobnych inwestycjach ani należałyby ukończyć nie można, ani szkód w ciągu robót przez wylewy zrzadzonych naprawić. Dalej zwraca uwagę Izba handlowa na to okoliczność, że z końcem bieżącego wieku lub z początkiem następnego, z powodu przypadającego maksimum pływów na słońcu, na okres ten astronomicy, zdaniem meteorologów obawiać się wypada ulew — co powinno również pobudzić do rychłego podjęcia na wielką skalę robót regulacyjnych. Roboty te nie naraziłyby nawet skarbu na większe wydatki. Potrzeba tylko systematyczniejszej pracy i jednorazowej wielkiej wydatki, na której amortyzacji i oprocenowaniu wystarczająby sumy wydawane obecnie przez samą monarchię, pojedynczo kraje i gminy.

Pozwalam sobie wątpić, czy znajdzie kto w Austrji odwagę wystąpienia z żądaniem takiej pożyczki, która miałaby wynosić kilkaset milionów. We Francji już przed 25 laty uprano się z regulacją rzek mimo, że były tam straszne trudności z Rodanem — tutaj inaczej.

Wiedeń d. 15. września.  
(Drogi wodne i powódzie. — 60 milionów straconych. — Przygotowania na przyjęcie cesarza niemieckiego).

Wiedeń d. 15. września.  
(Drogi wodne i powódzie. — 60 milionów straconych. — Przygotowania na przyjęcie cesarza niemieckiego).

Wiedeń d. 15. września.  
(Drogi wodne i powódzie. — 60 milionów straconych. — Przygotowania na przyjęcie cesarza niemieckiego).

Wiedeń d. 15. września.  
(Drogi wodne i powódzie. — 60 milionów straconych. — Przygotowania na przyjęcie cesarza niemieckiego).

Wiedeń d. 15. września.  
(Drogi wodne i powódzie. — 60 milionów straconych. — Przygotowania na przyjęcie cesarza niemieckiego).

Wiedeń d. 15. września.  
(Drogi wodne i powódzie. — 60 milionów straconych. — Przygotowania na przyjęcie cesarza niemieckiego).

Wiedeń d. 15. września.  
(Drogi wodne i powódzie. — 60 milionów straconych. — Przygotowania na przyjęcie cesarza niemieckiego).

Wiedeń d. 15. września.  
(Drogi wodne i powódzie. — 60 milionów straconych. — Przygotowania na przyjęcie cesarza niemieckiego).

Wiedeń d. 15. września.  
(Drogi wodne i powódzie. — 60 milionów straconych. — Przygotowania na przyjęcie cesarza niemieckiego).

Wiedeń d. 15. września.  
(Korespondencja „Gaz. Narod.”).

Wielki Wiedeń.

Wiedeń d. 15. września.  
(Korespondencja „Gaz. Narod.”).

Po kilkudniowych burzliwych posiedzeniach tutejsza Rada gminna przyjęła w zasadzie przedłożenie komisji, dotyczące połączenia miasta Wiednia z przyległymi gminami. Idea ta zjednoczenia miejscowości sąsiednich z Wiedniem czekała spełnienia lat trzydzieści; podnosi ją rząd, a miasto nie o niej wiedzieć nie chciało. Zniechęceni tylko sążać i wały z czasów wojen tureckich, a już wskutek tego rozszerzenia granic miasta, przystoż roczny ludności podskoczył w latach od roku 1860 do 1870 z 5600 na 16,000, a ruch budowlany wzmożił się o 490% czyli o 20 milionów zlr. rocznie. Spodziewać się tedy należy, że i teraz przy tak znacznym powiększeniu miasta, jakie projekty namiestnictwa i komisji ma na oku, w handlu, przemyśle i stosunkach zarobkowych okażą się zbawienne skutki. Tymczasem przedłożenie komisji doczekało się dzięki i bezmyślnej opozycji pewnej warcholskiej frakcji, mianięcej się demokratyczną, która powstaje rzekomo w obronie ludu na statut nowy wielkiego Wiednia, gdyż autonomia przyległych gmin nie dość w nim zawarowana, co przecież da się łatwo zmienić na lepsze bez obalenia projektu w całości. Opozycjoniści zarzucają dalej projektowi statutu, że obarczy on te gminy podatkami wielkimi i ciężarami, potrzeba bowiem będzie ogromnych wydatków na wodociągi i inne budowy, a wreszcie, że statut nie zmienia systemu wyborczego.

Najciekawszem jest to, że zarządy te podnoszą zastępcy miasta Wiednia rzekomo w obronie przyległych gmin, które przecież same mają głos i mogłyby się zdobyć na opozycję. Gorąco kłapani radni z opozycji, powoływali się w swoich wywodach na usposobienie ludności przedmiejskiej, a nawet wymienili nazwisko burmistrza neulerchenfeldskiego.

Tymczasem burmistrz ten wprost oświadczył, że o opozycji tej nie wie i nie chce, a gmina której jest przełożonym, podobnie jak Ottakring, Hernals i inne, żądają nawet połączenia z Wiedniem. Jeśli więc opozycja ta ze stanowiska osób, podejmujących ją, jest wprost nierozumiała, to nie mniej brak jej i przedmiotowego uzasadnienia. Referent dr. Grubł przypomniał opozycji, że namiestnik oświadczył, iż rząd nie zamysłał po połączeniu do Wiednia projektowanych gmin podwyższania w nich podatków bezpośrednich — zarządy zaś dotyczące przyszłych pożyczek zbit wskazaniem na korzyści, jakie te pożyczki (obliczane dziś na 100—140 milionów zlr.) przyniosą dla ludu wyższościwanego rzekomo, i zapewnieniem, że sprawa zaciągania i użycia tej pożyczki obchodzi tylko przyszłą radę gminną wielkiego Wiednia. Jej to bowiem zadaniem będzie, tyle tylko i wtedy pożyczać, kiedy i o ile będzie tego potrzeba, jako też widoczna ztąd korzyść dla miasta się okaże.

Żądania zmiany systemu wyborczego mogą być w zasadzie słuszne; rozstrzygnięcie tej kwestji nie wchodzi jednak w zakres ustawodawstwa gminnego. Stawienie tedy tego postulatu w radzie gminnej nie może mieć innego znaczenia, jak pragnienie zamoczenia obrad nad przedłożeniem. Tem mniej postanowienie o podatkach rada gminna. Oba tedy te dezycje, ogólnego głosowania i niepodwyższania podatków bezpośrednich, może tylko uwzględnić biał sejm niższo-austrjacki, bądź rada państwa. W kwestjach zresztą większych, nie wolno przychodzić z taką mnogością żądań, utrudniająca spełnienie tego, co samo już przez się wy-

mała usilowań pojedynczych i poświęceń. Dziwna też, dłażec w chwili, kiedy gminy sąsiednie mają być połączone z Wiedniem, ma być silnie odczuwaną niesprawliwłość systemu wyborczego anizeli była odczuwana przed rokiem lub dwoma. Agitacja za powszechnem głosowaniem mogła być dawniej się rozpocząć i oczywiście znaleźć rozwiązanie tam, gdzie nad tą kwestją mogą zapadać decyzje, tj. w sejmie.

Wartość srebra.

Wartość srebra.  
Wartość srebra.

Wartość srebra.  
Wartość srebra.

Wartość srebra.  
Wartość srebra.

Wartość srebra.  
Wartość srebra.

Wartość srebra.  
Wartość srebra.

Wartość srebra.  
Wartość srebra.

Wartość srebra.  
Wartość srebra.

Wartość srebra.  
Wartość srebra.

Wartość srebra.  
Wartość srebra.

Wartość srebra.

Wartość srebra.  
Wartość srebra.

Wartość srebra.  
Wartość srebra.

Wartość srebra.  
Wartość srebra.

Wartość srebra.  
Wartość srebra.

Wartość srebra.  
Wartość srebra.

Wartość srebra.  
Wartość srebra.

Wartość srebra.  
Wartość srebra.

Wartość srebra.  
Wartość srebra.

Wartość srebra.  
Wartość srebra.

Wartość srebra.  
Wartość srebra.

Wartość srebra.  
Wartość srebra.

Wartość srebra.  
Wartość srebra.

Wartość srebra.  
Wartość srebra.

Wartość srebra.  
Wartość srebra.

Wartość srebra.  
Wartość srebra.

Wartość srebra.  
Wartość srebra.

i właśnie dlatego musi się dla całego gospodarstwa światowego w niedalekim czasie wytworzyć położenie arcyfatale. Około przywrócenia zaburzonej sztucznie równowagi pracować będzie dążność dwójka. W krajach posiadających walutę srebrną dążeniem powolnym wszelkich towarów będzie, wrócić do naturalnego wobec waluty krajowej stosunku, tj. za pieniąż, którego się zakupą podwyższono, będzie też można — po pewnym okresie przejściowym — odpowieć więcej zakupić towarów. A zatem cena targowicy światowej znowu spadnie. Z drugiej zaś strony podwyższona sztucznie cena srebra spaść będzie musiała, skoro powód polskoczenia jej — zakupie wielkich ilości zbytecznego srebra przez Stany Zjednoczone — odpadnie, albo produkcja srebra pod wpływem sztucznej podwyższenia ceny spadnie.

Zapewne nastąpi ta druga alternatywa. Według p. Leecha, dyrektora mennicy Stanów Zjednoczonych, produkcja srebra w latach 1873 do 1889 w 63 milionów uncji podniosła się do 126 milionów uncji, a zatem się podwoiła. Obliczenie to może być nie na wos trafem, ale to rzecz pewna, że w okresie ciągłego spadania ceny srebra produkcja jednak tego metalu się znacznie podniosła. Nieubłagana loika powiada przeto, że wobec teraźniejszych, sztucznie wytworzonych wyższych cen srebra, produkcja onego daleko potężniej się powiększy. W „Economiste Français” przepowiada p. Paul Leroy-Beaulien, że produkcja srebra rychło podskoczy do 150 i 180 milionów uncji. Można i co do tego obliczenia spierać się o dokładność cyfr, ale żaden rozumny człowiek wątpić nie zdoła, że pomnożenie produkcji srebra nastąpi.

Otóż ten fakt po niejakiem czasie — a ponieważ spekulacja taką fakta na długo naprzód dyskontowac zwykła — więc w czasie stosunkowo krótkim, fakt ten, pomimo amerykańskiego prawodawstwa srebrnego, znowu niższe ceny srebra, a wtedy prawdopodobnie przyjdzie chwila, że też cierpliwość amerykańskich kontrahentów podatkowych się wyczerpie. Bil srebrny, nakazujący zakupowanie srebra, zostanie wtedy cofnięty, i nastąpi niższa cena srebra, o jakiej się nigdy nikomu nie śniło.

Ze rozwój tej sprawy taki obrót weźmie — kończy p. Barth — a że w następstwie onego ciężka się kryzys światowa wywiąże, to mojem zdaniem jest tak pewne, jak Ameu w pacierzu. Niepewnym jest chyba jeno, kiedy ta kryzys wybuchnie i jakie przybierze rozmiary. Ale im prędzej wybuchnie, tem mniej zgnębą się okaze.

### Znaczenie Ugronowskiego programu we Węgrzech.

Koryfeusz ten skrajnej lewicy węgierskiej, nie wielką może mieć nadzieję, aby na rzecz swojego programu podbił całe „stronnictwo 1848 r. niepodległości”, czyli jak on nazywa, oczyszczyć je z naleciałości sprzecznych z tegoż politycznym zadaniem Propaganda atoli, jaką czyni i powodzenie wśród młodszych żywiołów stronnictwa, skłoniły już drugiego wiceprezesa klubu parlamentowego stronnictwa, namiętnego pana Polónyi do złożenia swej godności, byle Ugronowi odjąć podstaw do jego występowań ganiących obecny stan stronnictwa, lub do możliwej z jego strony ewentualnej secesji. Działanie propagandy Ugrona jest tymczasem najdonieśliwszą na żywioły w kraju bądź niezwiązanym wcale ze stronnictwem pomienionem, bądź niemającą nie wspólnego z rozterką, jaka wśród stronnictwa panuje.

Program Ugrona w kraju samym działa nader przyciągająco. Niewątpliwem stało się dla wszystkich, że wskutek tego programu i tej propagandy, parlamentarne stronnictwo opozycji u-miarkowanej zniknie zupełnie ze sceny, lub że się zredukuje do samego hr. Apponiego i jego kilku osobistych przyjaciół — a jakkolwiek ten nowy ustrój wyjdzie w największym mierze na korzyść stronnictwa liberalnego, to jednak i to stronnictwo rządowe nie jest wolne od obaw, aby program i propaganda Ugrona nie sprawiły mu znacznej szkody, nie odciągnęły odeń zwolenników i nie podkopły jego kredytu politycznego.

W tej to sprawie Pester Lloyd zamieszcza artykuł, pióra swego naczelnego redaktora, słynnego parlamentarzysty, pana Falka, w którym tenże stara się tak w kraju, jak i poza Węgrami uspokoić opinię co do siły obecnego rządzącego stronnictwa — przyczem zbija zarzuty, że istniała różnica między programem Ugrona a dotychczasową polityką tego stronnictwa, i tem stara się odjąć kredyt nowemu ruchowi, pomimo że oddaje przez to przysługę nowemu przywódcy twierdzeniem, iż właściwie nie ma powodu do rozdziału dawnego stronnictwa.

„Skoro nieco głębiej zbadamy różnicę, jakie w oświadczeniach zgodnych członków najskrajniejszej lewicy się uwidocznią — pisze Pester Lloyd — i skoro je poddamy poważnemu rozważaniu, to znajdziemy, że te różnice są tylko pozorne i że obie ryby, o których wagę prowadzi spór owi panowie, są jednakowo ciężkie czy lekkie.

„Poseł p. Ugron chciał wykarzać różnicę między partją czterdziestego ósmego a czterdziestego dziewiątego r. w tonie stronnictwa niepodległości, ale właśnie ci z członków jego stronnictwa, do których by się nazwa czterdziestodziewiątków odnosić mogła, protestują uroczyście przeciw takiej mu postawie i zapewniają uroczyście — przeciw takiemu lojalnemu i przychylnemu dla dynastji usposobieniu i oświadczenia, że kosztowna teoria niemożliwości połączenia i 14. kwietnia 1849 nie wchodzi do ich politycznego programu. A więc skoro owi panowie nie chcą być czterdziestodziewiątkami, to i nie są nimi, gdyż to, jakie ktoś życzenia w głębi serca żywi, to w praktycznej polityce nie ma żadnego znaczenia, dopóki nie dąży do zrealizowania tych życzeń jako do celu; i chociaż zmieści i ów członek stronnictwa niezawisłości mieć swoje zachcianki, to o wiele znacześniejszą inteligentną część tego stronnictwa jest zanadto rozsądna, aby — bez względu na wszystko inne — wśród dzisiejszych stosunków europejskich uważać za możliwe urzeczywistnienie programu z r. 1849 r. choćby w najdalszej przyszłości. W tym więc punkcie nie ma żadnej różnicy, chociaż p. Ugron może sobie poczytać za zastuge, że te sprawy wciągnął w dyskusję publiczną i wywołał zupełne jej wyjaśnienie.

„Ważniejszą się wydaje różnica istniejąca między oboma odcieniami stronnictwa niezawisłości ze względu na ich stanowisko co do ugody z r. 1867; powiadamy wydaję się, gdyż według naszego zdania i tu nie ma istotnej różnicy. Skoro nawet przeciwnicy Ugrona zapewniają, że nie stoją na stanowisku teorii niemożliwości połączenia tj. nie uważają tego za niemożliwe, aby król Węgier równocześnie był cesarzem Austrii, tak, jak Ugron do niej zdąży, a według naszego przekonania jest to prosta igrańska słów, skoro ta część stronnictwa niezawisłości chce osiągnąć

unię personalną poprostu przez zniesienie istniejącej ugody, podczas gdy Ugron chce zdążyć do tego samego celu drogą nowej ugody, gdyż skoro p. Ugron nie chce wspólnej armii a przedewszystkiem spraw wspólnych, a więc nie chce organu do parlamentarnego traktowania tych spraw i chce to, w tak przezeń nazwaną „nową ugodzie” uczynić ustawą, to byłoby to ugoda, która właściwie nie jest żadną ugoda, ale poprostu zniesienie istniejącej ugody, a więc tem samym, czego chce także druga część stronnictwa niezawisłości. Także i pod tym względem nie ma zatem różnicy, ale program obu odcieni w stosunku do ugody jest w swej istocie zupełnie ten sam; tylko ten identyczny program ma nie jedną ale więcej dziur. Ugoda z roku 1867 zawiera w istocie pewne zmienne szczegóły, ale w głównych zarysach zawarta została w charakterze obustronnego układu obu państw monarchii i może tylko za zgodą wszystkich biorących udział w układzie stron być zmieniona lub zniesiona, a więc za zgodą korony i austriackiego i węgierskiego parlamentu. Jakby się korona wobec takiego przedsięwzięcia zachowała, o tem nie mówimy.

„Jestto pytanie, które może pozostać poza obrębem publicznej dyskusji. Także co do tego, czy dałoby się uzyskać zgodę reprezentowanych w Radzie państwa królestw i krajów dla zmiany lub zniesienia ugody z r. 1867, nie chcemy rozpocząć dyskusji; ale pierwszy i najkonieczniejszy warunek urzeczywistnienia programu stronnictwa niezawisłości wymagałby zgody węgierskiego sejmu tj. stworzenia większości, któraby się oświadczyła przeciw ugodzie z r. 1867 i przez to była skłonna do ponownego wytoczenia sprawy państwo-państwowo. A stronnictwo niezawisłości od 23 lat stara się ustawić do utworzenia takiej większości i w pierwszych latach po r. 1867 wspieranem było przez wielką liczbę i zdolnościami stronnictwa pod wodzą znakomitych mężów stanu: Kolomana Tiszy i Kolomana Ghyczy. I jakich był wynik?

„Liczba zwolenników obecnego państwo-państwowego zasad zwiększała się z roku na rok; opierała się na tych zasadach większość z kamerami wyborami pomnażała się, także wreszcie Tisza i Ghyczy widzieli się zmuszonymi wraz z całym lewym centrum z tych faktów wyciągnąć jedyny słuszny wniosek, że należy pójść za wolą narodu tak niedużo znaczącą wyrażoną, i zaniechać walki przeciw istniejącym podługom państwo-państwowym. Co się wiec nie udało stronnictwu niezawisłości w związku z tak potężnymi sprzymierzeńcami, mogłoby być dokonaniem przez nie samo? Czyż zdołało przeprowadzić wobec faktu, nawet w najgorszym razie niedającego się zaprzeczyć, a uznanego przez całą Europę, że Węgry w ciągu ostatnich 23 lat, właśnie na podstawie tych tak ostro napadanych państwo-państwowych zasad do niezwykłego rozkwitu doszły, a wraz z tem cała monarchia osiągnęła taką siłę jak nigdy przedtem.

„Czyż rozsądny polityk może naprawdę w to wierzyć, że wśród takich okoliczności znajdzie się w tym kraju większość, która wobec wielkich zadań, jakie nowe Węgry mają jeszcze przed sobą, a których dokonanie właśnie wskutek wysokiego stanowiska, jakie w ostatnich czasach zajęły w szeregu państw europejskich, stało się nietylko obowiązaniem we własnym interesie, ale wprost obowiązkiem honorowym — czyli da się pomyśleć, pytamy, by się znalazła ta jakikolwiek większość, któraby postanowiła, wszystkie te korzyści ostatnich dwu dziesiątków lat ponownie zakwestjonować, bez żadnej konieczności zniszczyć stan rzeczy, któremu Węgry zawiązują erę swojego materialnej i duchowej pomyślności. Słowo rzucić się w niepewną przyszłość i tak ciężko dreszczony dawniej kraj znowu uczynić igraszką fal i wichrów? Na te pytania ni-chaj sobie przedewszystkiem panowie Ugron i Eötvös odpowiadają. Skoro się spierają o to, w jakiej formie istniejąca ugoda ma być zniesiona i co następnie w jej miejsce wprowadzić należy, niechaj pamiętają o tem dobrze, że ich wielki spór obraca się około spraw do których koniecznym warunkiem byłoby aby się we Węgrzech znalazła większość, któraby wstrząsnęła dotychczasowym państwo-państwowym podziałem, a że w obecnym czasie nie da się znaleźć takiej większości.

Wobec tych wywodów pisa Falka zauważyćby wypadało, że stronnictwo niepodległości liczy w Izbie 100 członków i mimo wszelkich przyczyn przytoczonych przez Pester Lloyd, wobec przychylnego dlań prądu panującego w Węgrzech, prawdopodobnie przy najbliższych wyborach znacznie w liczbę wzrośnie.

Deputowany Ugron przybył w d. 15. bm. do Gyoma wraz z kolegą parlamentarnym swoim p. Hoitsy, mającym zdawać sprawę przed swymi wyborcami. Ludność przyjecha ich wielkimi owacjami. Po sprawozdaniu zaś p. Hoitsyego, w którym on stanął na stanowisku programu p. Ugrona i oświadczył się być tegoż zwolennikiem, p. Ugron w dłuższej mowie zaprzeczył, aby było zamiarem jego tworzyć nową partję, chce on tylko starą od niedobrych naleciałości uwolnić. On dąży do wytworzenia o p o z y c j i z d o l n e j d o o b j e c i a r z a d ó w, i dlatego stara się całą siłą oczyścić idee i żywioły stronnictwa, aby powód do nieporozumień został usunięty. W końcu oświadczył, że Eötvös nie inne dawniej głosił idee, i że się wcale nie leką rozwiniętej przeciw sobie agitacji, a wystąpi za tymczasem jak najwiecejszej energii w kierunku nietylko stronnictwa.

### Sprawy samorządu.

(Rady powiatowe).

Wybór uzupełniającej jednego członka Rady powiatowej w Rzeszowie z miasta Rzeszowa został rozpisany na dzień 23 października r. b. Wybór ten odbędzie się w myśl ordynacji przez Radę miejską w Rzeszowie.

Wydział krajowy po przeprowadzonej lustracji gospodarstwa Rady powiatowej grebowski, uchwalił wyrazić przydyk Wydziału powiatowego w Grybowie i temuż Wydziałowi, uzusanie i pokrzykowanie za wzorowe prowadzenie urzędu.

(Ustawa dla miast i miasteczek).

Złożona z 9 członków ankietą tj. z pp. dr. Józefa Wereszczyńskiego, Tadeusza Romanowicza, dr. Filipa Fruchtmana, Juliana Romańczuka, dr. Tadeusza Pilata, dr. Franciszka Piekosińskiego, dr. Witolda Lewickiego, Józefa Michałowicza, tudzież rady namiestnictwa hr. Łosia, zbiera się na zaproszenie Wydziału krajowego dzisiaj w gmachu sejmowym, aby się zastanowić nad projektem ustawy gminnej dla mniejszych miast i miasteczek.

(Trudności przy nabywaniu kaimitu w Katuszu).

W skutek licznych prób właścicieli większych i mniejszych posiadłości ziemskich, zwrócił się Wy-

dział krajowy do władz skarbowych, żądając wyjaśnienia co do ceny kaimitu katuskiego i podania warunków, pod jakimi relinicy tę dla rcli ceną sół nabywaćby mogli.

Odpowiedź, jaką Wydział krajowy otrzymał, możnaby bez przesady uważać za zmirającą do tego, aby ile możności odstraszyć wszystkich od nabywania kaimitu. Pominawszy już bowiem nietylko-nie wygórowaną cenę 1 złr. za cetrnar metryczny niemi alon ego kaimitu, żądają władze skarbowe, ażeby zgłaszający się relinicy o kaimit wykazywali się certyfikatem wystawionym przez Towarzystwo gospodarskie, a zawierającym oświadczenie, że dla gleby zełaszającego się relinicy jest kaimit rzec- wyciśnięcie potrzebny i to w takiej ilości, jak ten relinik żąda.

Po nadto jeszcze ma zgłaszający się o kaimit złożyć oświadczenie, że kupione kaimitu będzie wyłącznie używał tylko na własnych gruntach, i że go nikomu ani za zapłatę, ani bezpłatnie nie odstąpi, bo w przeciwnym razie narazi się na skutki ustawodawstwa skarbowo-karnego.

Jedeli to wydawanie certyfikatów przez Towarzystwo relinicy nie ma być tylko czczą formalnością, to uzyskanie takiego certyfikatu byłoby bardzo kosztowne, bo przecież Tow. gospodarskie np. lwowski mając wystawić taki certyfikat dla właściciela z okolic Husiatyna, musiałoby wydelegować na miejsce rzeczoznawcę, któryby miał orzec, czy dla tej gleby kaimit jest potrzebny i w jakiej ilości. Koszta podróży delegata i wynagrodzenie za trud poniosłoby oczywiście ten właściciel z Husiatynskiego, potrzebujący tak mniej więcej 100 cetrarów tego produktu.

Zapłaciłby zatem za 100 ctn. kaimitu loco Katusz 100 złr. za uzyskanie certyfikatu także nie mniej jak 100 złr., za przewóz z Katusza do Husiatyna licząc w to furmanki z katuskiego sżyba do dworca kolejowego w Katuszu, za ładowanie, wyładowanie i przywiezienie z Husiatyna do domu także lekko 100 złr. Razem tedy zapłaciłby ów właściciel okragło 300 złr., a dostałby za to — no dostałby wielkie kamienie kaimitu, z którym naprawdę nie wiedzieliby co począć. Nawet drogi swej nie mógłby wysztrować temi kamieniami, bo się drugim osobistem oświadczeniem zobowiązał, że tego kamienia nikomu nie daruje ani też na co innego nie użyje, tylko na rolę!

Ze jednak kaimit w tym stanie, w jakim z Katusza przyszedł, jest nie do użycia na rolę, dowodziłoby to, że przecież byłymi kaimitowami nikt roli nie będzie nawoził. Trzeba zatem te bryły sproszkować, a chociaż je sproszkować trzeba mieć młyn do mielenia kaimitu, czyli przygotować się na nowy dalszy wydatek.

Przypuścimy jednak, że taki młynek w okolicy się znajduje i że ten nabycia 100 ctn. metrycznych za niewielką opłatą sproszkował te bryły, to i tak jeszcze bardzo wątpliwym będzie skutek ze zaważenia roli tym sproszkiem, gdyż administracja salin katuskich wcale nie gwarantuje ilości zawartej w katuskim kaimicie „kali” (tlenek potasu), tego jedynego w tym wypadku składnika chemicznego, używającego rolę.

Przełożył tym zarządzeniem i przeciw ustanowionej na 1 złr. cenie za 100 ctn. metr. wystąpił Wydział krajowy i przesłał do ministerstwa skarbu wyczerpujące pismo, w którym na te niedogodności przy nabywaniu kaimitu wskazuje. Czy i aki skutek pismo to odniesie, przyszłość pokaże. Nam się zdaje, że w interesie administracji skarbowej leżałoby, aby kopalnie kaimitu pewien dochód przynosiły, a stać się to może tylko wtedy, jeżeli tylko tego produktu będzie ułatwiony. Tak zaś, jak obecnie jest przy tych zarządzeniach i tej cenie, dojść łatwo może do tego, że zamiast dochodów, straty przyniesie kopalnia katuska, a wątpimy, by to leżało w zamiarach rządu.

### Lasy ordynacji Łańcuckiej.

Łańcut d. 16. września. (Korespondencja Gazety Narodowej).

Wycieczka naukowa do lasów ordynacji Łańcuckiej zgromadziła o godz. 6 rano na dworcu kolejowym prawie sto osób. W Łańcucie oczekiwało nas już do 30 furgonów, dostarczonych z folwarków ordynacji, któremi ruszyliśmy w dalszą drogę do Julina, miejscowości oddalonej od Łańcuta o 15 kilm., gdzie w uroczym miejscu znajduje się w uader gustownym stylu zbudowany i w wielkim komfortem urządzony pałacyk myśliwski. Zjazd po krótkim spoczynku i posiłku rozpoczęło właściwie zwiedzanie lasów, a mianowicie rewiru Brzoza, następnie rewiru Wydrza, a w końcu rewiru Zalesie.

Lasy należące do ordynacji Łańcuckiej obejmują 11,936 hektarów podzielone są na 15 rewirów. Na czule administracji gospodarki leśnej stoi dyrektor lasów. Administracja pojedynczych rewirów wykonuje 10 leśniczych w większych rewirach, z przydzielonymi do pomocy 3 podleśniczymi i 3 adjunktami.

Podczas zwiedzania wymienionych wyżej trzech rewirów, przyczem nawiasem powiedziawszy zrobiliśmy bądź to pieszo bądź podwodami, przeszło 40 kilm. drogi, nabył każdy przekonanie o prawdziwie wzorowym prowadzeniu gospodarstwa leśnego tak w ogólności, jako też w każdej gałęzi w szczególności.

Piękne zrebry obsiewne, staranne kultury — wzorowe trzebieże i t. p. zachwycały każdego z uczestników.

O godzinie 3. po południu, gdy chwilowy deszcz zupełnie już padał przestał, a zachmurzenie niebno rozjaśniać się zaczęło, stanęliśmy w położonym w rewirze Zalesie, zwierzchno „Izabelin” zwany, który po części żelaznym drucianym płotem, po części parkanem drewnianym ogrodzony dokola, zajmując przestrzeń 976 hektarów, a gdzie utrzymuje się stan danieli około 60 sztuk i kilka jeleni.

W punkcie środkowym prawie tego zwierzycia, w postanowionym umyślnie ku temu celowi pawilonie, zarówno pięknie i gustownie udekorowanym, jak okazała brama triumfalna, ustawiona przy wjeździe do lasu, podejmował uczestników ordnat Łańcutki hr. Roman Potoki i drużyna zasiadłszy do suto zastawionych stołów, bawiła się o choczno i gwarno przy dźwiękach muzyki wojskowej 90 pułku piechoty z Jarosławia.

Podczas biesiady nie brakło samo przez się toastów i rozmaitych przemówień. Pierwszy zabrał głos hr. E. Potoki i podnosząc znaczenie hodowania i pielęgnowania lasów dla ogólnej gospodarki krajowej i ekonomji społecznej, a tem samem wznosił i wdzięczny zawód leśnictwa, wznosił toast na cześć leśników.

Następnie wniósł ordnat, jako prezes towarzystwa, zdrowie nowo mianowanego krajowego inspektora lasów p. Antoniego Góralczyka, wyrażając nadzieję, iż powołany na tak ważną posadę, starać się będzie iść ręką w rękę z intencjami towarzystwa leśnego i dążyć do tychże samych celów, co ono.

Pan Góralczyk, oświadczył, iż dążenie to będzie najważniejszym jego zadaniem i staraniem — z podziękowaniem wychylił kielich na cześć i powodzenie towarzystwa leśnego.

Później zabrał głos profesor Tyniecki, podnosząc zastugi hr. Romana Potockiego, jako prezesu towarzystwa od czasu zawiązania się takowego, — mianowicie z powodu tego, że jako prezes Towarzystwa daje najpiękniejszy i zachęcający przykład do pracy na tem polu, prowadząc w dobrach swych tak wzorowe gospodarstwo leśne, i wznosił toast na cześć ordynata, który gromadzić nie potrójnym okrzykiem „niech żyje” powtórzyło.

Pan Ligman zaznaczając zasługi administracji ordynacji Łańcuckiej i pojedynczych jej członków i współpracowników, wniósł toast na cześć tychże w ręce dyrektora Reicharda, pan Góralczyka na cześć pełnomocnika dóbr hr. Potockiego, pana Szezerbickiego, pan Arway na cześć hr. Romanowej Potockiej, a w końcu pan Makarewicz staropolski „Kochajmy się”.

Przed opuszczeniem obojgu miejsca, sporządził p. Janusz z Rzeszowa fotografię wszystkich uczestników wycieczki.

Po zwiedzeniu zwierzycia, założonych tam pięknych stawków, żywych płotków, spacerowych chodników i innych urządzeń i upiększeń parkowych, następnie pięknej szkółki drzew zagranicznych i reszcie rewiru Zalesie, — podążono z powrotem podwodami do stacji kolejowej w Łańcucie a ztąd o godz. 7. wieczór osobnym pociągiem spacerowym do Rzeszowa.

### VIII. walne zgromadzenie Towarzystwa leśnego galicyjskiego.

Rzeszów dnia 16. września. (Korespondencja „Gaz. Narod.”)

Dziś przed południem rozpoczęły się obrady, jako w ostatnim dniu zjazdu, sprawą listu fundacyjnego im. Strzeleckiego, poczem omawiano sprawę założenia szkół dla podrzędnej strazy lasowej. Wniosek ten p. Hołowickiewicza, referowany na dzisiejszem posiedzeniu przez p. Dobruczyńskiego, zarówno ze względu na ważność sprawy, jak i koszt, jakoby utworzenie takich szkół za sobą pociągnęło, nie został ostatecznie uchwalony, ale po dłuższej dyskusji przekazano go jeszcze wydziałowi dla rozpatrzenia i przedłożenia na najbliższym zjeździe szczegółowych wniosków. Podobnie zatwierdzono wniosek, domagający się opustu podatku gruntowego od lasów klasami elementarnymi nawidzonych. Natomiast uchwalono, by zarząd Towarzystwa wniósł jeszcze raz w tej sprawie ustawę ku niszczeniu pedaków. — W kwestji sadzenia czarnej sosny powzięto rezolucję, aby zalecić sosnę tę do sadzenia na stokach wyżyn podolskiej o podglebie wapiennym. Nadto rozszany zostanie w tej sprawie kwestjonarz do delegatów.

Referat inspektora Góralczyka z wycieczki do lasów Łańcutkich, o której podajemy w innem miejscu sprawozdanie, przyjęto oklaskami. Po sprawozdaniu p. Martyca o stanie zabudowań i zalazeni potoków górskich, uchwalono popierać zadanie Towarzystwa tatrzańskiego co do ochrony stoków gór.

Po zakończeniu obrad, prof. Tyniecki wyraził serdeczne podziękowanie hr. Potockiemu za przyjęcie w Łańcucie, reprezentacji zaś m. Rzeszowa za gościnność.

Wieczór odbył się przy nader licznym udziale tak członków zjazdu, jak i miejscowych osób, bankiet, urządzony kosztami miasta.

Pierwszy toast wniósł prof. Tyniecki na cześć reprezentacji miasta z podziękowaniem za serdeczne przyjęcie. Następnie p. Pogonowski wniósł kielich na cześć leśników i powodzenie Tow. leśnego. P. Makarewicz tostaował na cześć Dr. Zbyszewskiego, jako prezesa kasyna i inicjatora przyjęcia członków zjazdu. Dr. Zbyszewski na powołanie Tow. leśnego w ręce p. Makarewicza, a p. Dobrzański dziękczynny toast za trudy komitetu w ręce p. Pogonowskiego, p. Guckler na cześć i rozwój miasta, a p. Pogonowski zdrowie przyzenta sądu p. Lubaszka i prokuratora p. Zakliki. P. Lubaszek wychylił kielich na pomyślność inspektoratu leśnego, a p. Arway zdrowie prof. Tynieckiego. Uczęta zakończyła się toastem burmistrza p. Pogonowskiego „Kochajmy się” i p. Kulińskiego na zgodę dwóch pobratymczych narodów polskiego i ruskiego.

Cały zjazd wypadł tego roku nader dobrze.

### Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 17. września.

\* Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej szkatki, gminie Kamienne, w powiecie sanockim, na budowę cerkwi filiałej, zapomogi w kwocie 100 złr. — komitetowi parafialnemu w Obertynie, w powiecie horodeńskim, na budowę kościoła zapomogi w kwocie 200 złr.

\* Ze sfer notarialnych. P. Stanisław Antoni Wieniawa Długoszewski notariusz w Sotwinie przenosi się do Cieszanowa z d. 20. bm.

\* Awans strazy skarbowej Krajowa dyrekcja skarbu zamianowała respcjentami nadstróżków: Edmunda Wyszynskiego, Izzydora Wania, Justyna Padołńskiego, Piotra Jakmanickiego, Leopolda Bilskiego, Antoniego i Kazimierza Mikolajskich, Jana Marmarowicza, Ferdynanda Otwinowskiego, Józefa Gembla, Mikolaja Chymozyka, Jana Pilińskiego i Franciszka Wienkowskiego.

\* Odnazczenie. Dyrektor zakładu leczniczego Trenczyn-Cieplioce p. Fridolin Krepler otrzymał w uzusaniu za świetne prowadzenie zakładu, krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa.

\* Pogoda od kilku dni zawiątała do nas ponownie — temperatura atoli ciągle jest bardzo niską.

\* Zamierzona podróz ministra Schönborna do Galicji ma na celu zbadanie czy w kraju naszym potrzebne jest pomnożenie sił sądowych i w jakiej ilości.

\* Strach ma wielkie oczy. Pod tym nagłówkiem podaje Czerw. Ruś komunikat, który jest tylko mydleniem oczu. Czytamy w Czerw. Rusi: „Od Zbaraża piszą nam, że władze tamtejsze surowo zakazały włościanom, zostającym w niedozwolonych stosunkach z Rosją — wiału z nich posiada tam grunta — wybierać się ostatnimi dniami za granicę. Powodem zakazu tego były bezzwapienia roztrząbianie przez prasę polską wieści, jakoby galicyjsko-rusycyjni włościani zamierzali udać się w deputacji do imperatora Aleksandra podczas jego pobytu na manewrach wołyńskich. Zdawałoby się, że tego rodzaju pogłoski przejdą i zamilką bez śladu, a tymczasem nawet władze rządowe dały im niepotrzebnie wiarę, naradzając środki przeciw bańnikom i inynuacjom.”

Juścić pragnienie Czerw. Rusi, aby taka depataja wyszła do cara, nie zisłuilo się, ale nie zięćilo się dlatego, że zamiar odkryto. Zamiar chybyony nie staje się bańnią — przeto, że nie doszedł do skutku. A jak serjo szło rusofilom o zniszczenie tego zamiaru, dowodzi gorzkąca skrzętność, z jaką Czerw. Ruś neguje, i grubiaństwo iście kacapkiskie, z jakim ujada na Dilo, a więc na szczerego druha swego w antipolacyzmie.

\* Wśród aresztowanych mieszczan i włościan ruskich, odstawionych do starostwa przemyskiego, wymieniliśmy za Czerw. Rusią Szymona Sachna, dodając, że o podżeganie przeciw Polakom podejrzany jest także syn jego Teodor, słuchacz 2 roku teologii, który na wolnej stopie pozostaje. Dziś skutkiem tego zgłosił się do nas p. Teodor Sachno, słuchacz 2 roku gr. kt. teologii, i prosił nas o zaotawienie, że po pierwsze nie jest synem ani nawet żadnym krewnym uwiezionego Szymona Sachny, a powtórnie nie brał żadnego udziału w owych agitacjach, ani nie był też w sprawie tej przez jakikolwiek władze przesłuchiwany.

\* W szpitalu na oddziale chirurgicznym, jak donosi Ds. Pol., zdarzył się onegdaj smutny wypadek. Jedną z pacjentek, której niedawno amputowano nogę, skończyła w poniedziałek o godz. pół do 8 rano z okna drugiego piętra i upadła na bruk, na miejsce wyzionąca ducha. Kobieta ta leżyła lat 30 i za dni kilkanaście miała już szpital opuścić.

\* Kobieta, która onegdaj skończyła przez okno ze szpitala i zabiła się na miejscu, nazywa się Marja Adamska, pochodzi z Wołczatycz, pow. bórbeckiego i leżyła lat 30.

\* Reorganizacja niemieckiego gimnazjum w Brodach. W gimnazjum tem, obchodząco dotychczas święta rzymsko-katolickie, grecko-katolickie i żydowski, skutkiem czego liczba dni nauki nie wynosiła więcej jak około 100 rocznie, mimo, iż wakacje w tem gimnazjum trwały wyjątkowo tylko jeden miesiąc. Obecne rozporządzenie Rady szkolnej krajowej, polecające, aby nauka odbywała się także i w soboty a tylko rozpoczynała się o godzinie później, bo o 9tej zamiast o 8mej, dały do zrównania gimnazjum brodzkiego z innymi szkołami średnimi we wschodniej Galicji, z korzyścią dla naliczanej nauki szkolnej.

\* Nową szkołę ludową Izral. polską, dla chłopców, na razie dwuklasową, zakłada w Tarnowie z dniem 1. paźd. stowarzyszenie Israel Allianz we Wiedniu.

\* Szkołę w Humniskach, w pow. Brzozowskim, zamknięto bez żadnej na to uchwały. Czyżby sporadyczny koklusz, na który dotychczas żadno z dzieci uczęszających do szkoły nie zachorowało — miał być tego powodem?

\* Wychoźdźtwo do Ameryki nietylko nie ustaje, lecz przeciwnie, o ile z raportów władz wnosić można, zwiększa się w ostatnich miesiącach. W Krakowie i w Oświęcimie codziennie niemal powstrzymują ludność włościańską, całemi partjami, najczęściej bez odpowiednich funduszów puszczają się na wędrowkę. O jakimkolwiek usiłowaniu ujęcia tego prądu, w duhu polityki dla włościan, czasem wcale dobrze nie wychodzący h na tej peregrynacji, nie nie słychać. Kto ma pieniądze, tego puszczą, innych wiaże odstawiają do miejsca pochodzenia i na tem kończy się cała czynność, chociaż było wiele projektów poważniejszych zajęcia się donosią tą kwestją.

\* Prace około zaprowadzenia ksiąg gruntowych nie są jeszcze ukończone, według wykazu za drugi kwartał roku 1890, w 21 okręgach sądowych w Galicji wschodniej Prace przygotowane w Galicji odbywają się jeszcze w 129 gminach katastralnych, dochodzenia przedwstępne w 185 gminach, a w 198 gminach nie jeszcze nie zrobiono.

\* W czytelni naukowej (Rynek 43) rozpoczęło się szereg odczytów w środę dnia 7. b. m. o godz. 7 wieczorem. Po zagajeniu przez prezesa Towarzystwa p. Iw. Franko — odczyta p. Niemojewski z Waższywo swoje najnowsze utwory.

\* Konkursa Są do obsadzenia: posady radyi skarbowego w VII. kl. rangi i dwię nadkomisarzy VIII. kl. rangi w obrębie gal. dyrekcji skarbu; dalej posada ohojaca rachunkowego w X. kl. rangi ewentualnie posada asystenta rachunkowego w XI. kl. rangi dla spraw rachunkowo-administracyjnych przy dyrekcji skarbu w Lwowie; wreszcie posada asystenta przy urzędzie spręży soli w Wieliczce w XI. kl. rangi. Termin podań na te wszystkie posady cztery tygodnie licząc od 15. bm. Podania wnosić należy do kraj. dyrekcji skarbu we Lwowie.

Okregowa Rada szkolna w Nowym Sączu rozpisuje konkurs na następujące posady nauczycielskie: 1) przy szkołach filiałnych z językiem wykładowym polskim z placą 250 zł. i pomieszaniem w Gostwicy, Jely i Olszanoe. 2) przy takichże szkołach z językiem wykładowym ruskim w Dubnem, Leluchowie, Wojkowie, Złocimie i Zubrzyku. 3) przy szkołach etatowych z językiem wykładowym ruskim z placą 300 zł. i pomieszaniem w Powroźniku, Wiercholmi i Zegestowie. 4) przy 2 kl. szkole w Tyliczu z językiem wykładowym ruskim posada kierującego nauczyciela z placą 350 zł. i pomieszaniem i młodszego nauczyciela z placą 200 zł. i 10 pre. dodatkiem na pomieszkanie. Podania wnosić za pośrednictwem przełożonych władz do Rady szkolnej w Nowym Sączu w ciągu 5 tygodni.

Magistrat m. Przemysła ogłasza konkurs na posadę wachmistra policji 360 zł., sierżanta 356 zł., dwóch kaprali 288 zł. i 11 policjantów po 240 zł. rocznie płacy. Termin zgłoszeń do dnia 10. październik.

\* Kronika brukowa. W szynku przy ul. Kazimierzowskiej l. 11 wszczęła się wzoraj bójka między Wojciechem Suszczyńskim i Marją Gembarzewską a zarobnikiem Smolniczą i jego kołbanką. Obie czule przy znalazły się następnie w policji. Suszczyński odstąpił najwięcej uszkodzenie.

Walkę z agentem policyjnym stożczy wozoraj w swoim pomieszkanu przy ul. Lyczakowskiej l. 49 niejaki Jędrzej K. W skutek doniesienia, iż Jędrzej K. sprowadza do swojego pomieszkania podpite osoby i obgrywa ich w karty („w kupki”), udał się tamże ażei policyjny Terlecki, celem dokonania rewizji. Gdy

co do siły słaby (1-0), niebo lekko zachmurzone, powietrze wilgotne (78% wilg. względ.), opadu nie było.

Średnia temperatura w tym czasie była +10°C, najwyższa +15°C wczoraj po południu, najniższa +4°C w nocy.

Uwaga: Cała doba była pogodna; dziś rano była mgła i rosa.

Żółta barometryczna 750-755 mm znajdowała się w Islandji; żółta 775 do 770 mm. w połudn. Szwecji; żółta drugorzędna utworzyła się w Sycylii.

Stan barometru zredukowanego do poziomu morza był dziś o 9 godz. rano 771 mm. Barometr stoi w mierze.

Prognoza na dobę następną od 12. godz. w południe d. 17. bm. do 12. w południe d. 18. bm.:

Wiatr będzie co do kierunku wschodni, co do siły słaby (1-2); średnia temperatura dąb podnie się do +13°C; niebo będzie prawie czyste, względna wilgotność powietrza zmniejszy się do 75%; opadu nie będzie. — Pogoda.

\* Jadło, dnia 18. września św. Tomasza. — św. Cz. św. Mych.

— Rohatyn 16 września. (Korresp. Gas. Nar.) Pod Rohatynem w Wierbikowcach, d. 11. września r. b. zmarł śp. ksiądz Antoni Niedzwiecki, kanonik i proboszcz g. k. w 75 roku życia a 50 roku kapłaństwa. Pogrzeb odbył się w Wierbikowcach d. 13. bm. przy licznym udziale duchowieństwa i ludu wiejskiego. Nieboszczyk powszechnie był poważany i u kleru ruskiego znacznego używał wpływu. Gościł i ożywił w swoim domu, umiał jednak żyć w skromności. Piastował niedługi urząd dziekana, był członkiem Rady powiatowej i Towarzystwa gospodarskiego w Rohatynie. Dwukrotnie jeździł do Rzymu, a jego staraniem i znacznym kosztem własnym, stanęły piękne murywane cerkwie w Wierbikowcach, Żaduku i Buchowie, które i wewnątrz pięknie przyozdobił i utrzymywał. Rus kochał nader wszystko, ale Polaków uważał za braci i zachował do końca życia, jak najlepsze stosunki z sąsiadami i ks. kanonikiem r. l. Borszowskim, którego jubileusz w roku zeszłym obchodziliśmy w Rohatynie. Krzyżów trójramiennych nie stawiał ani na cerkwiach, ani przy drogach, a w uroczystościach kościelnych chętny brał udział. Śp. ksiądz Antoni Niedzwiecki był prawowitym rusinem i ubolewał nieraz nad tymi smutnymi stosunkami w kraju. Niech Bóg go za to przyjmie do swojej chwały i światłości wieki wieki. — F. R.

— Przemysł d. 16. września. W niedzielę dnia 14. bm. na zaproszenie „Gwiazdy” przemyskiej przybyło do nas Kółko amatorskie „Gwiazdy” lwowskiej. W sali stowarzyszenia przywitał serdecznie słowy przybyłych gości p. Zakrzewski. Wieczorem amatorzy odegrali na zamku sztukę „Karpacy Górale”, która wypadła pod każdym względem bardzo dobrze toż publiczność licnie zgromadzona nie szczędziła oklasków, aby dać dowód zadowolenia szanownym gościom. Po przedstawieniu zebrało się całe Towarzystwo w lokalnościach p. Zakrzewskiego, gdzie przy skromnej ale nader serdecznej biesiadzie, dr. Tarnawski, prezes „Gwiazdy” przemyskiej w swojej przemowie podziękował amatorom za ich trud; poczem wnoszono toasty i omawiano rozmaite sprawy, które na przyszłość tylko korzyść dla Towarzystwa przynieść mogą. Po skończonej biesiadzie, udano się do lokalu „Gwiazdy”, gdzie przy skocznych a dźwięcznych tonach muzyki wojskowej tańczono aż do ośmiu godzin. Jednym słowem dzień wspomniany pozostał zapisany wbytnymi głoskami tak w sercach gości jak i przemysłań, zwłaszcza, że mamy zaowu jeden dowód, że klasa rzemieślnicza oprócz swej żmudnej pracy fizycznej, pamięta także o rozwoju umysłowym.

— Słynny pałac Alhambra w Grenadzie, wspaniały zabytek maurytańskiej architektury, zniszczony wczoraj 16. bm. pożar, który szerzył się tam dzień cały.

— Pożar w Warszawie zniszczył onegdaj pięt obszarych domów za rogatkami mokotowskimi

— Wiedeńskie wyścigi wrześniowe, które z powodu powodzi odłożono zostały, odłgą się 18. 19., 21. i 23. września.

— Oszustwo z kartami kolejołom. Z Wiednia telegrafują, że na kolei północnej odkryto oszustwo z wolnymi kartami jazdy, prowadzone na wielką stopę. Przyczyniono dwóch wyższych urzędników i jednego dziurka.

Otrzymane pisma.

Walne zgromadzenie członków tarnopolskiego towarzystwa „Bursy nauczyelskiej” odbędzie się w Tarnopolu dnia 28. września b. r. w niedzielę o godz. 2 po południu w zabudowaniu seminarjum nauczyelskiego. Porządek dzienny: 1. Odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia. 2. Sprawozdanie z czynności zarządu. 3. Sprawozdanie komisji lustracyjnej ze stanu kasy i majątku towarzystwa. 4. Wybór 5 członków zarządu. 5. Wnioski członków. Z Wydziału Bursy nauczyelskiej. Tarnopol 16. września 1890. Wł. Boberski, prezes. St. Tarnawski, sekretarz.

Współczesna „Rodzina” w Kolumbi

Współczesna „Rodzina” w Kolumbi odbędzie w niedzielę dnia 21. września br. nadzwyczajne walne zgromadzenie w sali posiedzeń tamtejszej Rady miejskiej o godzinie 3 po południu, na które zaprasza uprzejmie wszystkich swych członków, jakoteż przyjaciel „Rodziny”.

Wniosek Bukojemski w Rożnowie.

Wniosek Bukojemski w Rożnowie. Wskutek reklamacji Szanownego Pana, iż Gazeta Narodowa dochodzi Go za ledwie co drugi lub trzeci dzień — zarządziliśmy dechodzenie i mamy zaszyć donieść, że od nas wysyłana ona bywa zawsze regularnie w razie opóźnienia prosimy upomnieć się na poczekaniu, a gdyby to skutku nie odniosło, wrócimy się wówczas wprost do dyrekcji poezt.

Wniosek Bukojemski w Rożnowie.

Wniosek Bukojemski w Rożnowie. Wskutek reklamacji Szanownego Pana, iż Gazeta Narodowa dochodzi Go za ledwie co drugi lub trzeci dzień — zarządziliśmy dechodzenie i mamy zaszyć donieść, że od nas wysyłana ona bywa zawsze regularnie w razie opóźnienia prosimy upomnieć się na poczekaniu, a gdyby to skutku nie odniosło, wrócimy się wówczas wprost do dyrekcji poezt.

Wniosek Bukojemski w Rożnowie.

Wniosek Bukojemski w Rożnowie. Wskutek reklamacji Szanownego Pana, iż Gazeta Narodowa dochodzi Go za ledwie co drugi lub trzeci dzień — zarządziliśmy dechodzenie i mamy zaszyć donieść, że od nas wysyłana ona bywa zawsze regularnie w razie opóźnienia prosimy upomnieć się na poczekaniu, a gdyby to skutku nie odniosło, wrócimy się wówczas wprost do dyrekcji poezt.

Wniosek Bukojemski w Rożnowie.

Wniosek Bukojemski w Rożnowie. Wskutek reklamacji Szanownego Pana, iż Gazeta Narodowa dochodzi Go za ledwie co drugi lub trzeci dzień — zarządziliśmy dechodzenie i mamy zaszyć donieść, że od nas wysyłana ona bywa zawsze regularnie w razie opóźnienia prosimy upomnieć się na poczekaniu, a gdyby to skutku nie odniosło, wrócimy się wówczas wprost do dyrekcji poezt.

żają się bardziej zwięzłą i tryumfującą i ona — wówczas pierwsza i ostatnia przyczyna wszystkich czynności — uwiedzona słowami Jana Jakuba Rousseau, wróciła modę do prostoty i naiwności. Do sielanki wiejskiej, Królowa Francji ubierała się w biało-łuski, a na uczciach w Trianon chodziła w fartusku. Była to fineria prostoty. Toalety były miękkie, dowełpne, rozkoszne jak wierzchy improwizowane przez szampańskie. Kobiety, przerobione wówczas przez modę, były jak istoty na polu czarodziejski, na polu boginie. Taką była siła tej mody miłości

Wkrótce jednak idylla zmieniła się w straszną przerażającą tragedję. Wszystko niszcząca burza rewolucji zerwała się w Paryżu, a skutki jej w pełnej grozie odzłała cała niemal Europa. Mezożytni dziewczki, kobiety płakały. O modach nie myślał nikt, te cudne pasterkki, bardziej doskonałe jak wszystkie idee, skoszone jak kwiaty w lecie, zniknęły w tej szarej chmurze 1790 r.

Gdy zabłysło słońce Napoleona, zbytek odrzucił się. Kobiety w swoich modach cofnęły się do Greków i Rzymian, niektóre poszły dalej, bo aż do pierwszego raju ziemskiego. Owiane mgłą lekkiej przystrojonej gazy i jasnych czystych kolorach, z torsem nieraz zupełnie odsłoniętym, pozostawiały swoich adoratorów bez illuzji. Była to epoka tryumfów dla kobiet dobrze zbudowanych.

Napoleon cesarz napędził epopeję wojenną scenę świata, moda staje się również wojenną; szmeruje suknie zarówno jak uniformy. Wszędzie aksamity, złote pasmanterie, diademy z drogich kamieni, festony — wszystko ciężkie, okazałe. Po kampanii polskiej przybywa jeszcze długie jedwabne wyloty, browanowe futrem, zwane polonezy. Walter Scott i Lamartine stają się popularni.

W r. 1814 starzy francuscy emigranci próbowali przywrócić przeziębione mody roccoco, jednakże bez skutku, bo już wielka koalicja i kongres wiedeński uchwałył mot d'ordre. Wszędzie stroje musiały być zagraniczne: we Francji angielskie, w Anglii pruskie, w Prusach rosyjskie, w Wiedniu międzynarodowe, a dla konsekwencji brakowało gustu i wdzięku. Była to moda polityki.

Aż o to zabłąsłał romantyzm. Duch ludzki przedławiany nudy klasycyzmem z radością przywitał lekkiego czulego przybysza, a moda zaprosiła go natychmiast. I wnet noszą się sukienki krótkie, bledziutki, błękitne, osypane kwiatami jak łaki w lecie, a materje tak lekkie, powiewne, że zdają się być tkane w powietrzu przez poranne promienie; kwiaty nawet przywołują się gąz. Wysokie fryzury znikają, przyjmują się rodzaj fryzury Ludwika XIII, która nie psuje owalu twarzy i nie zakrywa szyi. Poszła wraca do swych praw. Na całym froncie promieni nadziei, na wszystkich ustach uśmiechy we wszystkich oczach blaski. Cały ten styl pot-caufe był bardzo zabawnym, a w każdym razie piękniejszym, aniżeli mody późniejszej.

Powoli pod wpływem koutajęcego się baironizmu, kolory ciemne i penure znaczą u kobiet żaskę. Do toalety wchodzi ciężka i miękki jedwab. W tym czasie również bardzo były w modzie spleen i choroby piersiowe.

Dreszcz rewolucyjny, który w r. 1848 przebiegł Europę, nie miał wielkiego wpływu na kostjmy. Niektóre kobiety próbowały wprowadzić używać do toalet barw narodowych, ale te zestawione najeździe nieharmonijnie, jaskrawo, raziły d bry smak — nie mogły więc zależeć trwałego uznania.

Przez dłuższy czas stroje mało się zmieniały, a jedynym wypadkiem tej epoki mody, jest nielaska, która w r. 1851 dotknęła kwiaty i wypędziła je z toalet damskiej. Oto kobiety zarządzą się materjalizmem.

Tymczasem niemiecka spekulatywna filozofia rozabodzi się coraz szerszymi kręgiami po myśli ludzkiej, staje się powaga, do niej zwracają się po światło. I moda, ciekawa jak wszystkie kobiety, podgląda filozofii i stwarza... krynolinę, fi!

Zapewne moda sama zawiądyła się tego eksperymentu, gdyż chowa się; przez dłuższy czas drzemie, a na czas wojny francusko-niemieckiej 1870—1871 zupełnie zasypa; każdy ubierał się jak chciał. Świat tymczasem otrząsnął się z niemieckiej filozofii, a stwarza sobie inną: filozofię pozytywną, która sama o sobie mówi, że jest jeszcze szczupłą i wąską. A moda potknęszy się raz niefortunnie o filozofię, chce się rehabilitować i pochwytywszy owo wyznaczenie nowej filozofii, staje się również obwisła i wąska, tak wąska, że kobiety nie mogły prawie siadać, chyba na brzegu krzesła.

Prędko jednak dobry smak obejmuje kierunek kobiecej toalety. Suknie robią się długie, z wężły w ciemnych kolorach, do tego kaftanki, żuwki o bardzo ładnym kroju, osobiste haftami. Moda bierze motywa z renesansu; kobiety wyglądają jak cudne kwiaty ciemne a świeżące tylko kropkami rosy.

Potem były turyrny. A dziś? — Dziś moda jest zmierzwiowana. Myśl ludzka błąka się, brak jej jednej przewodniej idei; moda również nie jest jednolitą. Obecne toalety są trochę realistyczne, trochę sielankowe, mają przytem miękkość wchodu i są nieco wyzywające. Natęgnięciem ich Paweł Bourget, artystki stoletycznych oper i wszystkie konkursy piękności.

Spodnica wyciąga się wzdłuż i dodaje wielkiej elegancji w chodzie; stanik bez szwu, jest to raczej krząkające się upięcie pełne fantazji, otwarte pod szyją rękawy jakby ze skrzydłami u ramion t k wysoko i bifasto wzniesione. Wszystko z materji lekkich, cienkiej wełnianki, bengaliny, muślinu, koronek, w kolorach jasnych, mitych, apławiących, a na nich całymi pękami rzucone białe perskie, lrysy, róże majowe i thé-róze.

Włosy nad czołem lekko karbowane, z tyłu wysoko upięte odsłaniają szyję. Kapelusze zachwycają szykiem i oryginalnością, mogą być wszelkich kształtów, kolorów i kwiatów, fantazyjne lub skromne, a zawsze są ładne; niech to będzie duży kapelusz z szerokimi skrzydłami, strojny bogato w pióra i kwiaty, rzucający na twarz cień rozmarzenia, lub taka maleńka pieszona kapotka z czarnej koronki, przetakanej połyskami włosów, ubrana jedynie na przedzie sztalistą kokardą ze złotawej watażki, która ptonie nad czołem jak gwiazda.

Toalety wieczorkowe pozwala moda ubierać według upodobania; mogą one być takie, jakie tylko poeci, malarze, rzeźbiarze wszystkich czasów i krajów wymarzyli i złożyli pici uadobnej na usługi. Kobiety nie krepowane, jak dawniej, zbyt ścisłymi przepisami mody, pozostawione własnemu poczuciu piękna, tworzą dziś po prostu euda; zdarza się widzieć toalety, od których osób bardziej oszłomianego i zwięzłego nie podobna pomyśleć.

Fin de siècle umie ubierać kobiety. W swoich strojach są one samym wdziękami, urokiem, symbolem — miłośką niby ośniona napędzają cały świat światłanym blaskiem.

A świat cierpi na inercję. Kobieta intuicją odgadła, że brakuje mu uczucia, że nie ma gdzie ogrzać wychłodzonej piersi — i oto litosna staje w całej swej piękności, przystrojona śliczną, modą uczucia, nieopojana, wspaniała i upajająca, a kładąc rękę na sercu — piękniejsza niż pokusa — wskazuje gdzie szczęście.

Uczuciem idzie na przedzie myśli świata, ona — królowa wieki.

Dział ekonomiczny.

Nosacizna u koni pojawiła się w Orzechówku pow. brzowskiem. Skutkiem tego d. 15. b. m. zabito 17 koni, a następnie je zakopano.

Zwracamy uwagę na ogłoszenie zamieszczone na czwartej stronie Gazety o dostawach potrzebnych dla XL korpusu.

Chwilowa sytuacja.

Oczy europejskiego świata zwrócone są dziś na równiny szląskie, gdzie w spotkaniu cesarza Franciszka Józefa z cesarzem Wilhelmem a w obecności króla saskiego, zaufanego przyjaciela obu monarchów, pokój europejski nową otrzyma sankcję, a przez to też wzmógł jego bezpieczeństwo. Spotkanie odbywa się wśród manewrów wojennych, tej niezbędnej zdaje się dziś już sceneryj przy zetknięciach się między sobą głów państwa. Tło takie i taka sceneryja najlepiej też, zdaje się, odpowiadają naturze utrwalonego pokoju — polega on bowiem ostatecznie na tej półwojennej sankcji, jaką mu nadają spotkania związkowych monarchów. Po Narwie, mimo skonstatowanych niepowodzeń rosyjsko-niemieckiego zblżenia, potrzebnem jest takie zetknięcie się związkowych monarchów, chociażby dla samej dynamiki politycznej, jakkolwiek rezultatem tegoż nie miałoby być na krok nawet jeden rozwinięcie myśli, będącej podstawą związku.

Jest to tymczasem stan — a nie bierna już tylko rękojmia pokoju. Świadczy o tem niezmiernie w ostatnich czasach ożywienie związków ustalonych w środkowej Europie, między Austro-Węgrami i Niemcami, i między temiż a Włochami, — ożywienie i wymiana oznak wzajemnej ku sobie ufności, które zrodziły aż pogłoskę o przedłużeniu związków traktowych, mimo, że one podobno dopiero za lat dwa upływają.

Czyż pokój ten dla tego, że jest zbrojnym i czasowym tylko, mniej jest wartym dla społeczeństwa europejskiego? Nie sądzimy tak, jeśli tylko przedłużanie jego nie jest okupowane poświęceniem żywotnych interesów ludów, i jeżeli ludy te ów czas pokoju wyszukają dla należytego wzmocnienia się w sobie. O poświęceniu żywotnych interesów na oltarz zbrojnego pokoju, dziś mowy na szczęście nie ma. Wszelka ku temu skłonność wobec twardej postawy Rosji, nie łączącej się z interesami niezawisłości ludów, dziś odpada.

Wyszukanie natomiast czasu spokojnego, wiele pozostawia do życzenia — być może wszędzie, lecz najwięcej u nas, którzy dla zapewnienia naszej przyszłości narodowej li na to jedno wzmocnienie wewnętrzne, liczyć możemy. Każdy szczegół i każda chwila powinny nam być w tym względzie drogiemi! — A przecież dozwalamy, aby się rozpadła nasze gospodarstwo wewnętrzne i lata mijają, zanim zdolamy się zdobyć na myśl samodzielną o dobro naszym i na najprostsze działania polityczne.

Sejm galicyjski jest jednym z tych niewiele punktów oparcia dla pracy narodowej, jakie jeszcze posiadamy, — a jest on jedynym kierownikiem tej pracy, któremu nie brak siły politycznej. Jakżeż atoli mało zrobiono dla niego nawet w jego własnych sferach, by odpowiedzieć najprostszemu swemu zadaniu. Z przygotowań do niego, pada jedynie tylko światło ponure na całą naszą gospodarkę krajową, i jedyna tylko nadzieja, że sejm zebrany pod wrażeniem silniejszego niż kiedykolwiek bodźca, bo bodźca bankrutwa, zdoła się wreszcie na czyn ratunkowy. Potrzeba do tego jednak, aby był mu zapewniony dość znaczny czas obrad, nie śmieszny trzy lub czterotygodniowy.

Na szczęście nie ma jeszcze patentów zwołujących sejmy na dzień 14. października, bo wtedy sejm nasz miałby zaledwie cztery tygodnie przed sobą. Dziś, gdy „strychulec federalistyczny” okazał się nie do zastosowania, bo czas otwarcia sejmu czeskiego ma być na dłuższy termin odroczony, powinienby „zyczliwy” rząd zdecydować się na dozwolenie sejmowi galicyjskiemu weselejszego nieco terminu. O wiele weselejszym on nie będzie, bo 14 dni upłynąć muszą między zwołaniem a otwarciem sejsji, lecz na początek przynajmniej października może on być zwołanym. Wracającemu ze Szląska monarchse mogłoby być tylko przyjemnem, jeżeliby jego doradcy przedstawili mu wniosek, prowadzący do wewnętrznego wzmocnienia naszego kraju, a przeto i jego monarchii całej.

Cesarstwo rosyjskie zabawia w Spale cztery tygodnie, przecem udają się do Krymu, aby się pożegnać w Sebastopolu z następcą tronu Mikolajem i jego młodszym bratem Jerzym, którzy podejmują wielką podróż morską.

Do Pol Corr. piszą z Paryża: „W ostatnich dniach była tutaj mowa o tem, że rząd ze względu na najnowsze odkrycia o bulanzymie, ma zamiar oskarżyć bar. Mackau'a i hr. Martimprey o przygotowywanie zamachu. Według dokładnych jednak informacji, można twierdzić stanowczo, że rząd woli, aby bulanzym upadł sam ze siebie. Pogłoska o wygnaniu barona Hirscha, jest również bezpodstawną.”

Dalszy ciąg odkryć Paris zawiera pisma odnoszące się do przygotowanego na dzień 5. maja 1889 r., tj. na uroczystość centennaria, zamachu bulanzystowskiego na Carnota. Według tych pism, miał być prezydent napadniętym zniemka i już nie wypuszczonym z zamku wersalskiego. Aby nie był posądzonym o denuncjację, Paris nie wyjawia podpisów na odnośnych listach.

Węgierski minister handlu Baros dał na cześć gości w Orsovie bankiet, podczas którego p. Szegenyi wniósł imieniem wspólnego ministerstwa toast na pomyślność rządu węgierskiego; minister Baros wniósł zdrowie hr. Kalnokiego i Segyeny'ego, a następnie wspomniawszy sympatycznie o wielu wspólnych interesach obu półów monarchii, wniósł zdrowie mrg. Bacquehem, wreszcie zdrowie ministrów serbskich Guicsa i Josimowicza. Następnie mrg.

Bacquehem imieniem rządu austriackiego wniósł ministerstwu węgierskiemu z powodu dania inlejtatywy do wielkiego dzieła regulacji i wzniosł kielich na pomyślność tegoż dzieła, tudzież — w zdaniu, po węgiersku wypowiedzianem — na pomyślność rządu węgierskiego. Prezes ministrów serbskich oświadczył, że wyjeżdżają oni z Orsovy jako przyjaciele i wzniosł kielich na cześć ministra Barosa z życzeniem szczęśliwego dokończenia obojómle podjętego dzieła.

Z Zanzibaru telegrafują: Emin donosi, że cała prowincja Unjamvessi poddała się Eminowi baszy.

W artykule swoim, witającym cesarza i króla Franciszka Józefa, o którym wczoraj nam telegrafowano, berlińska National Zig przypuszcza możliwość, że sojusz zostanie rozwinięty — a to mianowicie w kierunku ekonomicznym i w kierunku głębszego utrwalenia i pokoj u. Niepodzielne jest uczucie niemieckiego ludu w powitanie cesarza Franciszka Józefa, a jest ono pełne radości i nadziei.

Telegramy „Gazety Narodowej.” Berlin d. 17. września. Rządy niemiecki i pruski zajmują się ułożeniem planu i projektów dla mieszkań robotniczych w majątkach arcybiskupich. Potrzebne sumy będą już w przyszłym budżecie wstawione. Rada narodowa socjalistów francuskich wystosowała do niemieckiej socjalnej demokracji odezwę, w której gratuluje wygaśnięcia ustawy antisocjalistycznej, i tak dalej powiada: „Wiele nam na tem zależy, aby obejmujący nas związek braterstwa na nowo utrwalony został. Że my, świadomi zadania, jakie wszystkim przypada stronnictwom socjalno-demokratycznym, przeciw szowinizmowi sterników państwa naszego nigdy nie przestaniemy stawiać wielkiego miru ludów, tego dla was jak i dla nas pierwszego i najuważniejszego warunku wstępnego dla wyzwolenia pracy.”

Berlin d. 17. września. Nominacja nowego biskupa katolickiego nie rychło nastąpi, ponieważ według obowiązującego dotąd w Alzacji konkordatu francuskiego, jeżeli głowa państwa nie jest katolikiem, do nominacji biskupa potrzebne jest przyzwolenie Watykanu, z którym atoli rząd dotychczas się w tej sprawie nie znoził.

Berlin d. 17. września. Z Wilhelms-haven (niemiecki port wojenny) donoszą, że oddział balonowy z Berlina wsiądzie jutro na pokład łodzi kanonierskiej „Mars”, aby utworzyć marynarski oddział balonowy. Wissmann wróci wkrótce do Zanzibaru wraz z swoim towarzyszem, kapitanem Gravenrethem, który już był na audjencji u kanclerza.

Berlin d. 17. września. W artykule pochodzącym widocznie od ks. Bismarka, zbija ją Hamburger Nachr. i kłamliwym nazywają twierdzenie Preuss. Jahrbücher, jakoby ostatnia podróż ces. Wilhelma do Rosji była następstwem rady, jaką ks. Bismark dał cesarzowi w zeszłym roku.

Lubiana d. 17. września. Deputowany do Rady państwa, dr. Gregorec, zdając sprawę swoim licznym zebrany wyborcom, rozbił sprawę agraryjną i walki narodowościowej. Program połączenia ziem słowiańskich w jeden kraj, przyjęto wśród żywych oklasków; tożsamo wniosek, aby przyszli posłowie słowiańscy wstąpili do klubu południowo-słowiańskiego (który jeszcze nie istnieje). W końcu uchwalono dr. Gregorecowi wotum zaufania.

Paryż d. 17. września. XIX. Siecle ogłasza długą rozmowę jednego ze swoich współpracowników z Bonlangem Bonlanger zupełnie przeczy wszystkiemu, co mu zarzucają; oświadcza, że twierdzenia Mermeixa co do spraw pieniężnych są punkt za punktem nieprawdliwe; że Dillon sam nie troszczył o pieniądze dla niego, i że on (Bonlanger) sądził, iż fundusze na jego agitację złożyli liczni znajomi i nieznanymi przyjaciela jego. Dodał też Bonlanger, że nigdy nie myślał zwalczać zasady republikańskiej.

Brussels d. 17. września. Według mającej stosunki z dworem Indep. Belge termin podróży króla belgijskiego do Berlina jeszcze nie jest oznaczony, odwiziny te jednak wkrótce nastąpią.

Drezno d. 17. września. Król wyjechał dzisiaj na Szląsk pruski na manewry.

London d. 17. września. Pułk gwardyjski, który z powodu bunat w Woolwich (pod Londynem) na wyspy Bermady (w Ameryce) wysłano, odmawia i tam posłuszeństwa, i znosi się na rokosz zupełny.

Rzym d. 17. września. Podsekretarz stanu w ministerstwie skarbu, Carcano podał się do dymisji w skutek ustąpienia ministra Seismit-Dody. Rząd pragnie, aby Carcano pozostał na swojej posadzie.

Rzym d. 17. września. W Caramanico (w prowincji Abruzzy) wybuchła rewolta wiościan; 600 wiościan szturmowało ratusz.

Lizbona d. 17. września. Komisja parlamentarna dla konwencji anglo-portugalskiej zbiera się dzisiaj. Jak slychać, przyjdzie do przeobrażenia gabinetu w duchu koncentracji, tj. mają być w nim reprezentowane wszystkie stronnictwa.

Lizbona d. 17. września. Gabinet podał się do dymisji. Chryzostom Abren otrzymał zlecenie utworzenia nowego gabinetu.

Lizbona d. 17. września. Proklamacja zamieszczona w dziennikach republikańskich

wzywa do złożenia króla z tronu. Niezliczona liczba aresztowań została z tego powodu dokonana.

Peszt d. 17. września. Dziennik urzędowy ogłasza pismo cesarza do prezesa ministrów hr. Szapary'ego, zawierające głęboko odczute podziękowanie monarchse za liczne dowody wiernego przywiązania, miłości i patriotyzmu, złożone przez ludność węgierską, szczególnie zaś przez miasta W. Waradzyn i Debreczyn.

Pisma odręczne cesarza do arcyks. Józefa wyraża szczególne zadowolenie z powodu dobrej postawy wojsk węgierskich, które wzięły udział w manewrach, z porządku i precyji w wykonaniu rnych.

Berlin d. 17. września. Nordd. Zig. zaprzecza doniesieniu Köln. Zig. o rzekomego zajściu podczas obiadu dworskiego w Narwie. Na dowód nieprawdowości twierdzeń Köln. Zig., podaje Nordd. Allg. Zig., iż na obiedzie tym nie wnoszono toastów, ani na pomyślność rosyjskiej ani niemieckiej armii, lecz tylko na cześć obu cesarzy.

Wrocław d. 17. września. Cesarza austriackiego powitali dzisiaj na dworcu kolejowym we Wrocławiu naczelny władz cywilnych i wojskowych, poczem popołudniu wyjechali obaj monarchowie do Rohnstoku, gdzie wieczorem odbędzie się wielki obiad galowy.

Kair d. 17. września. Biuro Reutersa donosi, że z powodu wybuchu cholery w Masawie i z obawy, że panuje także w Tokara, handel portów morza Czerwonego z wnętrzem Afryki drogą na Suakim został wstrzymany.

Rio Janeiro d. 17. września. Wybory wypadły zupełnie po myśli republikańców. Dały im zupełne zwycięstwo.

Wiedeń dnia 17. września godz. 1 min. 40 popołudniu. Akcje kredytowe. — Akcje alpejskie Towarz. górniczego 100.40. Akcje węgierskie Banku kredytowego 352.—. Akcje Banku anglo-austriackiego 167.—. Akcje Unionbanku 245.25. Akcje kolei Karola Ludwika 205.—. Akcje kolei północnej 276.50. Akcje kolei Południowej (Lombardy) 152.75. Losy tureckie 36.50. Akcje kolei Państwowej 249.25. Akcje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 230.—. Akcje kolei węg.-północno-wschodniej 195.25. Losy komunalne wiedeńskie 149.—. Akcje Tow. tureckiego 136.25. Galic. oblig. idemn. 104.—. Akcje kolei północno-zachodn. (lit. E. Elbethal) 234.50. Losy regulacji Oisy —. Akcje Banku dla krajów koronnych 234.40. Akcje Bankvereinu 120.80. Rosyjski rubel papierowy 144.75.

4 1/2% renta wspólna —. 5% renta austr. papier. —. 5% renta austr. złota —. Renta 4% węg. złota 100.65. 5% renta węg. pap. 99.25. Napoleondory —. Marki niem. —.

Wiadomości giełdowa.

Lwów, dnia 17. września. (Z Izby handlowej).

I. Akcje za sztukę.

Table with 2 columns: Name of stock and Price. Includes items like Kolej galic. Karola Ludw., Kolej Lwowo-Czern-Jasaska, Banku hipotecznego gal., Banku krajowego, etc.

II. Listy zastawne za 100 zł.

Table with 2 columns: Name of bond and Price. Includes items like Banku hipotecznego galic., Banku krajowego, etc.

III. Listy dłużne na 100 zł.

Table with 2 columns: Name of bond and Price. Includes items like Gal. Zakł. kred. włośc., etc.

IV. Obligai za 100 zł.

Table with 2 columns: Name of bond and Price. Includes items like Indemnizacyjne galic., Galic. funduszu propinacyjnego, etc.

V. Losy.

Table with 2 columns: Name of lottery and Price. Includes items like Losy miasta Krakowa, Losy miasta Stanisławowa, etc.

VI. Monety.

Table with 2 columns: Name of coin and Price. Includes items like Dukat holenderski, Dukat cesarski, etc.

NADESLANE.

Schwarze Seidenstoffe von 60 Kr. bis fl. 11.65 per Meter — glatt und gemuster (ca. 180 versch. Qual.) — vers. roben- und stückweise porto- und zollfrei das Fabrik-Depot G. Henneberg (k. u. k. Hoflieferant) Zürich. Muster umgehend. Briefe kosten 10 Kr. Porto.

Zdjęcia i powiększenia fotograficzne

aż do naturalnej wielkości — wykonywa Zakład fotograficzny J. Hennera Akademicka 18.

E. BRULARD

z Paryża 398 udziela lekey języka francuskiego Akademicka 24.

Santal Midy, jego czystość i skuteczność zalecają się przy wszystkich przypadłości

